
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komplementmaterial för 

våtkompostering av klosettvatten 
 

 

Augusti 2011 

Rapportnr: 2011:1 

Emelie Ljung 
Erik Kärrman 
Ola Palm 
 

C
IT

 U
rb

an
 W

at
er

 M
an

ag
em

en
t 

A
B

 



SAMMANFATTNING 

För att minska utsläpp av övergödande ämnen till Östersjön har Norrtälje kommun låtit uppföra en 

våtkomposteringsanläggning för behandling av källsorterat klosettvatten. Klosettvatten är en ren 

fraktion som, efter hygienisering, kan återföras till jordbruket och sluta kretsloppet av 

växtnäringsämnen. För att hygienisera klosettvatten genom våtkompostering krävs tillsats av 

energirika organiska restprodukter, så kallade komplementmaterial, för att höja torrsubstanshalten i 

klosettvattnet.  

Syftet med detta projekt var att finna ett lämpligt komplementmaterial att sätta till klosettvatten 

som behandlas i våtkomposteringsanläggningen i Karby, Norrtälje kommun. Norrtälje kommun och 

två närliggande kommuner inventerades på organiska restprodukter, varefter tänkbart 

komplementmaterial samlades in och genomgick plockanalys, malning och analyser gällande 

torrsubstans-, växtnärings- och tungmetallinnehåll. Utifrån analysresultat, beräkningar och 

uppskattning av mängder kunde lämpligheten och tillgängligheten för olika komplementmaterial 

bedömas och mängden behandlingsbart klosettvatten beräknas.  

Resultaten visar att matavfall från kök är en relativt ren och energirik fraktion som skulle lämpa sig 

väl för våtkompostering. Utsorterad frukt, grönt och bröd från livsmedelsbutiker är även det en ren 

fraktion, men tillgängligheten är osäker och beror på en rad faktorer. Osäkerheten kring kvaliteten 

hos fett från fettavskiljare är enligt projektets utvärdering för stor, och torrsubstanshalten för låg, för 

att denna fraktion i dagsläget ska kunna anses som ett lämpligt komplementmaterial. Resultaten 

visar att det finns förutsättningar för att samla in tillräckligt med komplementmaterial i Norrtälje 

kommun för att i framtiden kunna utnyttja hela kapaciteten i Karby våtkomposteringsanläggning. För 

att behandla maximal mängd klosettvatten krävs att Karby optimeras. För att optimera Karby 

rekommenderas här att fokusera på två saker, dels klosettvattenkvaliteten och dels förutsättningar 

för att ta in nya komplementmaterial. För att nya komplementmaterial, till exempel matavfall, ska 

kunna sättas till klosettvattnet krävs att kommunen investerar i en förbehandlingsanläggning som 

maler avfallet. Vilken typ av förbehandlingsanläggning som är bäst att investera i och var en 

eventuell central förbehandlingsanläggning ska placeras är frågor som bör utredas vidare. 



FÖRORD 

Denna rapport slutredovisar projektet ”Kompletteringsmaterial för våtkompostering” finansierat av 

Norrtälje kommun och med miljöbidrag från Stockholms läns landsting. Förutom denna slutrapport 

ingår examensarbetet ”Val av komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten ” av Emelie 

Ljung från civilingenjörsutbildningen Miljö- och vattenteknik på Uppsala Universitet.   

Projektledare var Amelia Morey Strömberg från Norrtälje kommun. I kommunens arbetsgrupp ingick 

även Jörgen Örnestav, Peter Dahlqvist och Ingvar Norrman, renhållning, Agneta Norén, VA, och Malin 

Denninger, VA/Miljö. Utöver kommunens arbetsgrupp medverkade konsulterna som också är 

författare till denna rapport: Erik Kärrman, CIT Urban Water Management AB, Ola Palm och Emelie 

Ljung, JTI - Institutet för jordbruks- och miljöteknik. 

Stockholm, augusti 2011 
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Satsningar pågår för närvarande för att minska utsläppen av övergödande ämnen (kväve och fosfor) 

till Östersjön till följd av åtaganden i framförallt Baltic Sea Action plan. En betydande fosforkälla är 

enskilda avlopp. Norrtälje är den kommun i Stockholms län som har särklass flest enskilda avlopp, 

cirka 40 000 stycken. Tillsammans läcker de mer fosfor än vad kommunens 20 kommunala 

reningsverk släpper ut (Eveborn m.fl., 2007), vilket gör de enskilda avloppen till en prioriterad fråga 

för kommunen. 

Ett sätt att minska fosforutsläppen är att föra tillbaka växtnäringen till jordbruk och därmed få ett 

kretslopp på samma gång. Norrtälje är en kommun i frontlinjen vad gäller hantering av enskilda 

avlopp via våtkompostering av insamlat klosettvatten och latrin som medger kretslopp av 

växtnäringsämnen. År 2004 uppförde Norrtälje kommun en våtkomposteringsanläggning i Karby, 

vilken har kapacitet och tillstånd att behandla 3000 ton organiskt material (inklusive klosettvatten) 

per år. År 2009 utnyttjades bara cirka halva kapaciteten, varav 720 m3 var klosettvatten och 790 m3 

var latrin (Örnestav, pers. medd.). 

Förutom klosettvatten krävs komplementmaterial för att få tillräckligt högt energiinnehåll i 

våtkompostmaterialet (torrsubstanshalt är ett enkelt mått på energi). Exempel på 

komplementmaterial som testats i våtkomposteringsanläggningen i Karby, Norrtälje kommun, är 

svingödsel, hästgödsel och latrin (Eveborn m.fl., 2007). Ingen ytterligare latrin finns att tillgå vilket 

betyder att nytt komplementmaterial måste introduceras till våtkomposteringsanläggningen. För att 

kunna våtkompostera komplementmaterialet krävs en relativt flytande homogen massa. Detta 

åstadkoms med en kvarn som mal ner komplementmaterialet. Det malda materialet transporteras 

sedan till våtkomposten. 

1.2 Syfte och inriktning 

Syftet med projektet var att finna ett lämpligt komplementmaterial till Karby 

våtkomposteringsanläggning i Norrtälje kommun som ger en så bra produkt som möjligt att använda 

som gödselmedel och samtidigt tillför tillräckligt mycket energi så att anläggningens kapacitet kan 

utnyttjas optimalt. I projektet ingick att undersöka några olika substrat för att hitta ett optimalt 

komplementmaterial samt att analysera resultat och dra slutsatser om hur ett 

våtkomposteringssystem inklusive förbehandling kan drivas bättre än idag. 

1.3 Avgränsningar 

Den geografiska avgränsningen för sökandet av komplementmaterial till Karby 

våtkompostanläggning sträcker sig i första hand till Norrtälje kommun. Norrtälje kommun 

inventerades noggrant. De två närliggande kommunerna Österåker- och Vallentuna kommun 

inventerades därefter översiktligt och valdes efter kriteriet att de ligger i närområdet och att det kan 

finnas potential för transport av organiskt avfall till Norrtälje. 

Tänkbara komplementmaterial avgränsades till att innefatta substrat som verksamheterna idag inte 

får några intäkter från, eftersom det är önskvärt att ta ut en behandlingsavgift för 
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komplementmaterialet. En annan avgränsning, och förutsättning, för analysering av substrat i 

projektet var att verksamheterna hade tid och intresse av att bidra med såväl information om 

hanteringen som organiskt material till analyserna. Analyserna i sin tur begränsades av mängden 

insamlat material och ekonomiska aspekter.  
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2 METODER OCH GENOMFÖRANDE 

2.1 Inventering, urval, provtagning 

Arbetet genomfördes i fem steg: inventering, urval, provtagning, kemiska analyser och beräkningar. 

Först gjordes en inventering av verksamheter med organiskt avfall i utvalt område runt Norrtälje 

(Norrtälje-, Österåker- och Vallentuna kommun). Verksamheter kontaktades för information gällande 

sortering av organiskt avfall, avfallstyp och avfallsmängd. Därefter valdes några verksamheter ut för 

besök och provtagning (tabell 1). Urvalet grundade sig framförallt på önskan om substratvariation 

och möjlighet till provtagning. Provtagningen innefattade insamling, plockanalysering och malning. 

Insamlat organiskt avfall, från utvalda verksamheter i Norrtälje kommun, genomgick plockanalys. 

Plockanalys innebär att avfallet noggrant plockades igenom för att identifiera eventuellt oönskade 

fraktioner (oorganiskt avfall) och för att få en renhetsbedömning. De organiska fraktionerna maldes 

sedan i en avfallskvarn och prover för analys samlades in. 

2.2 Kemiska analyser 

Olika kemiska analyser utfördes på provtagna fraktioner (tabell 1). Torrsubstanshalt (TS-halt) och 

organiskt innehåll (VS-halt) analyserades på alla fraktioner (utfördes på JTI), medan växtnärings- och 

tungmetallinnehåll analyserades på utvalda fraktioner (utfördes av Eurofins Environment Sweden 

AB). 

Tabell 1. Analysschema över provtagna fraktioner. TS- och VS-halt analyserades på JTI, växtnärings- och 

tungmetalinnehåll analyserades av Eurofins Environment Sweden AB 

Verksamhet Fraktion TS VS Växtnäring Tungmetaller 

Skolkök Matavfall x x x  

Skolkök Matavfall x x x  

Skolkök Matavfall x x x x 

Restaurang Matavfall x x x x 

Eckerölinjen Tillagningskök, matavfall x x   

ICA Supermarket Kryddan Frukt, grönt x x x  

ICA Supermarket Kryddan Bröd x x   

Coop Nära Grind Frukt, grönt, bröd x x   

Fett från fettavskiljare x x x x 

2.3 Beräkningar 

Mängder komplementmaterial 
En uppskattning av totala mängder matavfall som uppkommer från storkök, restauranger och 

livsmedelsbutiker i Norrtälje kommun beräknades utifrån typvärdet för nyckeltal enligt RVF (2006). 

För skolkök relaterades dagliga antalet producerade portioner till 90 % av antalet skolelever i 

kommunen (förskola, grundskola och gymnasium) och för övriga storkök och restauranger 

relaterades antalet producerade portioner till antal portioner från inventeringsresultatet (bilaga 3). 

För livsmedelsbutiker (11 st.) användes butikens omsättning för beräkning av avfallsmängd (bilaga 3). 



Komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten 

  
 

4 

 

Behandlingsbart klosettvatten 

Utifrån uppskattade mängder komplementmaterial (inventerade och beräknade) som förekommer i 

Norrtälje kommun beräknades mängden klosettvatten som skulle kunna behandlas i Karby 

våtkomposteringsanläggning vid tillsats av dessa. Först bestämdes mängden av respektive 

komplementmaterial som skulle tillsättas, därefter kunde mängden klosettvatten bestämmas under 

förutsättningen att TS-halten i våtkompostsubstratet (slutblandningen) antogs vara minst 3 % i 

genomsnitt sett till ett helt år (ekvation 2.1). 

                    [ ] (                      [ ]                                )  

  (          [ ]                     ) (            [ ]                     )  

   (  -         [ ]                     )   (2.1) 

Där: 

                          (                          )  

                     [            ]                                      

Den totala mängden organiskt material (klosettvatten och komplementmaterial) beräknades sedan 

genom att lägga ihop alla mängder komplementmaterial tillsammans med de mängder klosettvatten 

som respektive komplementmaterial klarar av att behandla. 

Begränsande ämne och nödvändig spridningsareal 

Utifrån projektets analysresultat, avsnitt 3.3 Kemiska analyser, och gränsvärden för organiska 

gödselmedel och avloppsslam bestämdes vilket ämne som dimensionerar spridningen (begränsande 

ämne) och vilken areal som krävs för spridning av våtkompostsubstratet. Den största nödvändiga 

spridningsarealen avgjorde vilket ämne som blir det begränsande ämnet för våtkompostsubstratet 

(ekvation 2.2). De gränsvärden som användes vid beräkningarna var Jordbruksverkets gränsvärden 

för växtnäringsämnen vid tillförsel av stallgödsel och andra organiska gödselmedel, SJVFS 2010:55 

(bilaga 1), och Naturvårdsverkets gränsvärden för metaller vid tillförsel av avloppsslam, SNFS 1994:2 

(bilaga 1). 

                          [  ] 
                                                   ⁄ [    ⁄ ]

                                 ⁄ [        ]⁄
 (2.2) 

Klosettvattenmängden som användes vid dessa beräkningar bestämdes utifrån beräkningsmallen för 

totala mängder behandlingsbart klosettvatten (ekvation 2.1). Klosettvatten- samt latrinkvaliteten är 

hämtad från Eveborn m.fl.(2007) (bilaga 2). 
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3 RESULTAT 

3.1 Inventering och urval 

Resultatet över mängder av organiska restprodukter som förekommer i Norrtälje kommun (figur 1) 

bygger på uppgifter från kommunen, på uppgifter från kontaktade verksamheter och på beräkningar 

utifrån nyckeltal. Att, för respektive verksamhet, uppskatta de mängder organiskt avfall som 

förekommer hos dem har visats sig vara svårt. Anledningen till detta är framförallt att det i dagsläget 

inte finns någon källsortering av organiska restprodukter i kommunen samtidigt som mängden 

organiska restprodukter kan variera dagsvis och säsongsvis. Därför används resultaten från 

nyckeltalsberäkningar för organiska avfallsmängder för matavfall skolkök, storkök, restauranger och 

livsmedelsbutiker, se vidare Ljung (2011). Resultatet över uppskattade mängder för respektive 

substrat i Norrtälje kommun redovisas i figur 1, avsnitt 3.4 Beräkningar. Jämförs resultaten över 

mängder från inventeringen (se vidare Ljung (2011)) och nyckeltalsberäkningarna (bilaga 3) så 

stämmer de ganska väl överens för skolkök, storkök och restaurang (tabell 2). För sex 

livsmedelsbutiker skiljer det dock cirka 150 ton, men denna skillnad beror till största delen på en 

butik, vilket kan antas vara en feluppskattning (tabell 2). 

Tabell 2. Jämförande resultat från inventering och nyckeltalsberäkningar över mängden organiskt avfall som 

uppkommer från olika verksamheter i Norrtälje kommun 

Verksamhet Mängder inventering  
[ton/år] 

Mängder nyckeltalsberäkningar  
[ton/år] 

Skolkök (ej förskola A) 65 74 

Storkök (4 st.) 38 37 

Restaurang (2 st.) 39 41 

Livsmedelsbutiker (6 st. B) 424 252 
A
 Inget inventeringsresultat från förskola, därför borttaget även från nyckeltalsberäkningarna. 

B
 Enbart de livsmedelsbutiker som har resultat från både inventering och nyckeltalsberäkningar är med i 

jämförelsen. 

Hos Österåker- och Vallentuna kommun, vilka båda enbart inventerades översiktligt, hittades ingen 

stor avfallskälla. På grund av detta resultat är det enbart mängder från verksamheter i Norrtälje 

kommun som inkluderas i fortsatta resultat och klosettvattenberäkningar. 

Vissa verksamheter fick under urvalsprocessen strykas trots intressanta substrat och mängder då 

dessa hanterar sitt organiska avfall på ett, för dem, fördelaktigt sätt. Möjligheten att ta ut en 

behandlingsavgift för dessa avfall ansågs därför inte vara ett alternativ. 

3.2 Plockanalyser 

Renheten hos provtagna fraktioner har visat sig vara god, framförallt med vetskap om att de storkök 

som provtagits i dagsläget ej har källsortering. Hos fem av de sju plockanalyserade fraktionerna är 

andelen oönskade fraktioner mindre eller lika med 0,5 procent av totala provtagningsmängden 

(tabell 3). Under insamlingsperioden ändrades rutiner i köken hos de fyra storköken (separat kärl för 

sortering av organiskt avfall), men i matsalarna var insamlingen som vanligt (inget extra kärl för 
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organiskt avfall). Hos Eckerölinjen är källsortering infört och hos de två provtagna 

livsmedelsbutikerna sorteras frukt, grönt och bröd även vanligtvis i separata kärl. 

Tabell 3. Procentuellt resultat över renheten hos provtagna fraktioner 

Verksamhet Fraktion Insamlad mängd  
[kg] 

Organiskt  
[%] 

Oönskat  
[%] 

Lännaskolan Matavfall 60 98,3 1,8 A 

Lommarskolan Matavfall 116 99,7 0,2 

Roden gymnasium Matavfall 249 C 98,0 2,0 B 

Cullinar kök och catering Matavfall 134 99,5 0,5 

Eckerölinjen Tillagningskök, matavfall 15 100,0 0,0 

ICA Supermarket Kryddan Frukt, grönt, bröd 66 99,9 0,1 

Coop Nära Grind Frukt, grönt, bröd 28 99,7 0,3 
A 

Enbart portionssmörpaket och papperstallrikar från matsalen. 
B 

Knappt 80 % av det oönskade är papperstallrikar från matsalen. 
C 

Mängden kommer från skolans två befintliga matsalar samt från köket. 

3.3 Kemiska analyser 

Matavfallsfraktioner karaktäriseras av en TS-halt på cirka 25 %, medan fett från fettavskiljare har en 

TS-halt på knappt 3 % (tabell 4). Fraktionernas tungmetallinnehåll redovisas i tabell 5 och dess 

växtnäringsinnehåll i tabell 6. 

Tabell 4. Torrsubstanshalt (TS-halt) och organiskt innehåll (VS-halt) hos provtagna fraktioner. Redovisat 

resultat är ett medelvärde beräknat utifrån författarens analysresultat (3 st. per fraktion) alternativt ett 

medelvärde beräknat utifrån författarens och Eurofins Environments analysresultat 

Fraktion TS-halt  
[% av våtvikt] 

VS-halt  
[% av TS] 

Länna  24 A 96 A 

Lommar  24 A 96 A 

Roden  28 A 96 A 

Cullinar  25 A 94 A 

Eckerölinjen  37 B 87  

ICA Frukt, grönt  14 A 95 A 

ICA Bröd 68  97  

Coop Frukt, grönt, bröd 47  97  

Fett från fettavskiljare 3 A 97 A 
A 

Medelvärde beräknat utifrån JTI:s och Eurofins Environments analysresultat. 
B 

Resultatet grundas på enbart 15 kg avfall, varav stor del ben, varför TS-halten i kommande beräkningarna 

antas vara 25 % (medelvärde för övrigt matavfall). 
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Tabell 5. Innehåll av tungmetaller hos analyserade fraktioner. Analyserna är utförda av Eurofins Environment 

Lidköping 

Fraktion Cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn 

 [mg/kg TS] 

Roden  <0,094 <2,5 4,1 <0,05 <2,3 <0,47 21 

Cullinar  <0,094 <2,5 5,2 <0,05 <2,4 <0,47 33 

Fett från fettavskiljare 0,047 5,8 150 <0,021 <21 23 130 

 

Tabell 6. Innehåll av växtnäringsämnen hos analyserade fraktioner. Analyserna är utförda av Eurofins 

Environment Lidköping, analysen av totalkväve (Kjeldahl) är utförd av Eurofins Food & Agro Lidköping 

Fraktion Totalkväve A Totalfosfor K Mg Ca S 

 [% av TS] [mg/kg TS] 

Länna  3,5 3400 8800 680 2100 2800 

Lommar  6,3 3700 7800 710 5200 2700 

Roden  2,3 3200 8500 650 2000 2600 

Cullinar  2,9 3600 12500 890 9100 2700 

ICA Frukt o grönt 1,6 3600 12900 1600 3700 2500 

Fett från fettavskiljare 1,9 1600 1400 750 3500 2200 
A 

Kjeldahl. 

3.4 Beräkningar 

Samtliga resultat i beräkningsavsnittet bygger på antagandet att TS-halten hos klosettvattnet är  

0,39 %, latrin 5,33 %, matavfall 25 %, matavfall från livsmedelsbutiker 20 %1, fett från fettavskiljare 

2,5 % och att våtkompostsubstratet (slutblandningen) ska ha en TS-halt på minst 3 %. 

Komplementmaterial och behandlingsbart klosettvatten 
Beroende på uppskattade mängder av respektive komplementmaterial som årligen uppkommer i 

Norrtälje kommun, och dess TS-halt, kan olika stora mängder klosettvatten behandlas (figur 1). 

Totala mängder organiskt avfall som uppkommer per år varierar mycket mellan olika typer av 

substrat och verksamheter. Totalt skulle, enligt figur 1, cirka 5000 m3 klosettvatten kunna behandlas 

per år om allt funnet komplementmaterial i kommunen antas finnas tillgängligt för 

våtkomposteringsanläggningen. Vid enbart tillsats av 250 m3 fett från fettavskiljare uppnås aldrig en 

TS-halt på minst 3 %, varför stapeln för behandlingsbar mängd klosettvatten från fett från 

fettavskiljare saknas (figur 1). 

 

                                                           
 

1
 Saknas bra faktaunderlag för TS-halten hos matavfall från livsmedelbutiker, men TS-halten på 20 % för 

livsmedelsbutiker är vald som ett värde mellan TS-halten för frukt och grönt, matavfall och bröd. TS-halten är 

dock mycket osäker och antagen för att få en känsla för vilka mängder klosettvatten denna avfallskälla kan 

bidra med. 
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Figur 1. Mängd klosettvatten som kan behandlas utifrån uppskattade mängder komplementmaterial 

(inventering och beräkningar) och under förutsättning att våtkompostsubstratets TS-halt antas vara minst  

3 % och att klosettvattnets TS-halt antas vara 0,39 %. Antagen TS-halt hos respektive komplementmaterial 

anges inom parentes. 

Utgår man däremot från Karbyanläggningens kapacitet på 3000 ton organiskt material per år 

(klosettvatten och komplementmaterial) och även tar hänsyn till uppskattad tillgänglighet av 

komplementmaterialen skulle två möjliga scenarion kunna liknas vid figur 2 alternativt 3. Det första 

scenariot innefattar dagens latrintillsats (figur 2) medan det senare scenariot saknar tillsats av latrin 

(figur 3). 
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Figur 2. Behandlingsbar klosettvattenmängd, cirka 2500 m
3
, om dagens latrinmängd och totala mängderna 

uppskattat matavfall från skolkök och Eckerölinjen skulle sättas till våtkompostanläggningen i Karby. Total 

behandlingsmängd blir cirka 3500 m
3
. 

 

 
Figur 3. Behandlingsbar klosettvattenmängd, cirka 2400 m

3
, om totala mängderna uppskattat matavfall från 

skolkök, Eckerölinjen, storkök och restaurang skulle sättas till våtkompostanläggningen i Karby. Total 

behandlingsmängd blir cirka 2700 m
3
. 

Tolkning av analysresultat – begränsande ämne och nödvändig spridningsareal 

För att bedöma vilket växtnäringsämne som dimensionerar spridningen av våtkompostsubstratet 

(begränsande ämne) användes Jordbruksverkets gränsvärden enligt SJVFS 2010:55 (bilaga 1). Vilket 

växtnäringsämne som dimensionerar spridningen av våtkompostsubstratet beror på närvaron av 

latrin. Så länge dagens mängder latrin tillsätts våtkomposten (figur 2) beräknas fosfor vara det 

begränsande ämnet och cirka 66 ha krävs vid spridning, där latrin står för cirka två tredjedelar av 

arealen (bilaga 4). Om latrin däremot inte tillsätts (figur 3) beräknas kväve vara det begränsande 

ämnet och cirka 29 ha krävs (bilaga 4).  
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4 DISKUSSION 

4.1 Analysresultat och beräkningar 

I denna utredning baserades beräkningarna gällande mängden behandlingsbart klosettvatten på 

antaganden om TS-halt hos respektive komplementmaterial (figur 1), TS-halt hos klosettvattnet  

(0,39 %) och TS-halt hos vårkompostsubstratet (minst 3 %). Om någon av dessa TS-halter ändras, till 

exempel kan komplementmaterialens TS-halt minska om dessa späds vid malning, kommer även 

mängden behandlingsbart klosettvatten att ändras. Mängden behandlingsbart klosettvatten beror 

också på tillgängligheten (tidsmässig och mängdmässig) av komplementmaterialen. Det är inte rimligt 

att räkna med att alla mängder komplementmaterial som uppskattats genom inventering och 

beräkningar (figur 1) kommer vara tillgängliga och möjliga att sätt till våtkomposten, varför resultatet 

bör ses som maximala mängder komplementmaterial och maximal mängd behandlingsbart 

klosettvatten. 

Vid beräkningar av begränsande ämne utifrån växtnäringsämnen (kväve och fosfor) har, i detta 

projekt, Jordbruksverkets gränsvärden för organiska gödselmedel enligt SJVFS 2010:55 (bilaga 1) 

använts. SJVFS 2010:55 tar hänsyn till innehållet av totalkväve. Allt kväve är inte växttillgängligt och 

det är troligt att stor del, men inte allt, av totalkvävet omvandlas till växttillgängligt kväve i form av 

NH4-N i våtkomposten. I resultaten anges alltså ett maximalt möjligt värde på den mängd kväve som 

kan bli växttillgängligt, och med allt för stora skillnader mellan totalkväve och växttillgängligt kväve 

bör man vara vaksam på att resultatet kan komma att ändras. 

4.2 Lämplighet och tillgänglighet 

För att komplementmaterial ska vara intressanta och möjliga att våtkompostera krävs att de är rena 

och källsorterade samt att de har tillräckligt högt energiinnehåll (TS-halt). Utifrån dessa kriterier och 

efter projektets resultat anses matavfall och livsmedelsavfall vara lämpliga komplementmaterial. 

Däremot är källsorterat organiskt hushållsavfall ett mindre lämpligt substrat, på grund av att det 

kräver avancerad förbehandling, som troligen lämpar sig bättre för behandling i biogasanläggning. 

Även fett från fettavskiljare är ett osäkert substrat, både sett till kvaliteten (låg TS-halt och osäker 

renhet) och hur det beter sig i våtkomposteringsanläggningen. Förutom kvalitet påverkar också 

önskan om att ta ut en behandlingsavgift lämpligheten. I resultaten i detta projekt har därför enbart 

komplementmaterial med möjlighet att ta ut en behandlingsavgift för tagits med. I dagsläget betalar 

de allra flesta verksamheter för tjänsten avfallshämtning, varför en behandlingsavgift bör vara möjlig. 

Samtidigt bör man ha i åtanke att organiska restprodukter är eftertraktade och att konkurrensen om 

substrat hela tiden ökar. Framförallt konkurrerar substraten från Norrtälje som är lämpliga för 

våtkomposten med biogasanläggningen i Uppsala, då kraven på substraten är ungefär samma vid 

rötning som vid våtkompostering.  

Olika komplementmaterial behöver olika åtgärder för att kunna användas i Karby 

våtkomposteringsanläggning. En första förutsättning för tillsats av komplementmaterial till 

anläggningen är att hitta tillgängliga komplementmaterial. En andra förutsättning är att det kan 

förbehandlas på lämpligt sätt. Tillgängligheten av olika komplementmaterial varierar, både 

mängdmässigt och tidsmässigt, och variationen beror bland annat på nuvarande avtal, vilket pris och 

vilken helhetslösning som erbjuds samt vilken grad av omställning som krävs hos verksamheten. För 
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livsmedelsbutiksavfall är det många faktorer som spelar in, medan avfallet från storkök förefaller 

vara mera lättillgängligt. 

¶ Matavfall från skolkök klassas som hushållsavfall och ingår därför i kommunal skyldighet att 

ta hand om (Norrtälje kommun, 2009). För tillgänglighet krävs att kommunen ställer krav på 

källsortering samtidigt som hämtning måste ordnas. Tillgängligheten påverkas också av 

omställningen hos verksamheten. Detta bör inte vara någon stor omställning, utan skillnaden 

är främst att flera olika kärl behövs i matsal, kök och soputrymme. Men det krävs troligen en 

inlärningsperiod samtidigt som man bör vara tydlig med att informera om vad som gäller och 

varför detta görs. Detta flöde, bestående av många små källor, bör vara relativt lättillgängligt 

och åtkomligt på ganska kort sikt. 

¶ Övrigt restaurangavfall/storköksavfall i kommunen bör även det vara tillgängligt på relativt 

kort sikt. Omställningen kan liknas vid den för skolkök och en inlärningsperiod vore att 

föredra.  

¶ Hos Eckerölinjen finns ett punktflöde av matavfall som redan idag källsorteras, och det finns 

intresse för att det källsorterade matavfallet ska behandlas miljömässigt rätt. Detta flöde bör 

därför också vara åtkomligt på ganska kort sikt, men diskussion om bland annat avtal, 

förvaring och hämtning lära vara avgörande och kräva viss tid. Tillgängligheten bör även 

påverkas av nuvarande avtal och prisfrågan. 

¶ Tillgängligheten av organiska restprodukter från livsmedelsbutiker kan variera mellan olika 

butiker och beror på en rad olika faktorer. Framförallt är det intresse, nuvarande avtal, pris, 

helhetslösning och smidighet som är avgörande för om komplementmaterialet kan bli 

tillgängligt för Karby våtkomposteringsanläggning eller ej. Samtidigt kan här en stor variation 

av tillgängliga avfallsmängder förekomma. Denna mängdvariation beror på dagens hantering, 

det vill säga om butiken källsorterar, vilka avfallstyper som källsorteras och hur förpackat 

avfall hanteras. För att allt organiskt avfall ska bli tillgängligt kan stor omställning krävas och 

detta skulle då också påverka den tidsmässiga tillgängligheten. Eftersom tillgängligheten hos 

livsmedelsbutiker påverkas av flera faktorer är det svårt att dra några slutsatser gällande 

substratet. Tillgängligheten, både mängdmässig och tidsmässig, beror i stor mån av 

respektive verksamhet och tiden för tillgänglighet antas ligga längre fram i tiden än för 

matavfall från olika storkök. 

Utifrån resonemang om lämplighet och tillgänglighet bör det vara fullt möjligt att i framtiden utnyttja 

hela kapaciteten i Karby, under förutsättning att våtkompostanläggningen är i drift året runt. Kanske 

kan mängden tillgängligt komplementmaterial och mängden behandlingsbart klosettvatten i 

framtiden successivt öka enligt figur 4. I figuren beskrivs olika framtidsscenarion baserade på 

uppskattad lättillgänglighet av respektive komplementmaterial, och resultatet bygger på antagandet 

att 80 % av varje komplementmaterials uppskattade mängd, enligt figur 1, finns tillgänglig (bilaga 5). 

Först redovisas dagens scenario med latrintillsats (Idag), därefter olika framtidsscenarion med en ett 

nytt pålagt komplementmaterial (Framtiden 1,…,5). I scenario Framtiden 1 tillsätts, förutom dagens 

latrintillsats, även matavfall från kommunens skolkök och i scenario Framtiden 2 tillsätts, förutom 

latrin och matavfall från skolkök, även matavfall från Eckerölinjen. För kommande scenarion, 
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Framtiden 3, 4 och 5, ökar tillsatsen med matavfall från storkök och restauranger (Framtiden 3), 

därefter med 50 % av livsmedelsavfallet (Framtiden 4) och slutligen antas även 80 % av 

livsmedelsavfallet tillsättas (Framtiden 5).  

 
Figur 4. Framtidsscenarion baserade på uppskattad lättillgänglighet av respektive komplementmaterial och 

mängden klosettvatten som skulle kunna behandlas utifrån komplementmaterialet. Resultatet bygger på 

antagandet att 80 % av varje komplementmaterials uppskattade mängd finns tillgänglig (bilaga 5). 

Utifrån resultatet i figur 4 skulle Karbyanläggningens kapacitet användas full ut redan vid tillsats av 

latrin, matavfall från skolkök och matavfall från Eckerölinjen (Framtiden 2). Figur 4 visar också att det 

teoretiskt sett finns komplementmaterial för en Karbyanläggning till, då totala mängder organiskt 

material i scenario Framtiden 5 överstiger 6000 m3 (bilaga 5). Materialöverskottet bör dock i 

dagsläget ses som en marginal för osäkerheten vid uppskattade mängder dess tillgänglighet, och inte 

som underlag för uppförandet av ännu en våtkomposteringsanläggning i Norrtälje kommun. 

4.3 Fortsatt arbete 

För att hitta ett optimalt komplementmaterial bör, förutom metoder och genomförande i detta 

projekt, även våtkomposteringsförsök utföras på utvalda komplementmaterial. 

Våtkomposteringsförsöken skulle innebära att komplementmaterial blandas in i klosettvatten och 

temperaturutvecklingen i substratet följs upp. Resultatet skulle ge en bild av hur 

komplementmaterialet fungerar tillsammans med klosettvatten i verkligheten.  

Under arbetets gång har det uppkommit en del frågetecken gällande förbehandling av 

komplementmaterial och TS-halten på klosettvatten. För att avgöra vilken typ av 

förbehandlingssystem som krävs och var detta bör placeras krävs ytterligare undersökningar. För att 

få ett aktuellt värde på TS-halt hos det klosettvatten som behandlas i Karby 

våtkomposteringsanläggning vore det klokt om man vid Karby regelbundet bestämde TS-halten på 

det inkommande klosettvattnet, så att man fick bra underlag för hur mycket komplementmaterial 

som man behöver tillsätta.  
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5 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 

Utifrån resultaten i detta projekt kan slutsatsen dras att matavfall, sett ur kvalitetssynpunkt från 

projektets analysresultat, är ett lämpligt komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten. 

Matavfall har jämförelsevis ganska högt energiinnehåll (torrsubstanshalt), vilket innebär att stora 

mängder klosettvatten kan behandlas, och det har ett lågt innehåll av tungmetaller, vilket tyder på 

en bra gödselprodukt. En annan slutsats som kan dras är att det finns förutsättningar för att kunna 

samla tillräckligt med komplementmaterial inom Norrtälje kommun för att utnyttja hela kapaciteten 

hos Karby våtkomposteringsanläggning. Men för att behandla så mycket klosettvatten som möjligt 

krävs att Karby våtkomposteringsanläggning optimeras. För att optimera en 

våtkomposteringsanläggning rekommenderas här att fokusera på två saker, dels 

klosettvattenkvaliteten och dels förutsättningar för nya komplementmaterial. 

1. Först och främst rekommenderas att alla vakuumtoalettsystem som finns i kommunen 

lokaliseras och att det införs en separat insamling av denna fraktion (utan inblandning av 

”övrigt” klosettvatten), vilken sedan tas in Karby våtkomposteringsanläggning. Detta ökar 

kvaliteten (torrsubstanshalten) på inkommande klosettvatten. För att uppnå detta krävs en 

utredning om var dessa system finns och om hur man på bästa sätt löser uppsamlingen av 

detta. 

2. Därefter bör man skapa förutsättningar för att ta in nya komplementmaterial till 

våtkomposteringsanläggningen, vilket görs genom att kommunen investerar i en 

förbehandlingsanläggning som maler avfallet. En typ av förbehandlingsanläggning är till 

exempel att, hos respektive anläggning, installera en kvarn där det malda materialet samlas i 

ett separat kärl. Systemet måste vara mycket vattensnålt och helst bör tvättvattnet föras till 

avloppet och inte till uppsamlingskärlet. Ett annat alternativ skulle kunna vara en central 

förbehandlingsanläggning, det vill säga en gemensam kvarn dit allt organiskt material 

transporteras för att malas. Vilken typ av förbehandlingsanläggning som är bäst att investera 

i och lokaliseringen av en eventuell central förbehandlingsanläggning är frågor som bör 

utredas vidare. Ett utredningsprojekt om detta bör bland annat ta upp lokalisering, 

dimensionering och projektering. Faktorer som ekonomi, renhet och transport är viktiga att 

ta hänsyn till, samtidigt som ett av utredningsmålen bör vara att tillsätta så liten 

vattenmängd som möjligt till komplementmaterialen. 

3. Efter att punkt ett och två har införts kan sedan klosettvatten med ”övrig” kvalitet tas in i 

våtkomposteringsanläggningen i så stor utsträckning som anläggningen och processen klarar 

av. 

Förutom att optimera Karby våtkomposteringsanläggning krävs också att verksamheterna är 

intresserade av att behandla sina organiska restprodukter i Karby. Det kan därför vara fördelaktigt att 

erbjuda lägre behandlingsavgifter ju mer sorterat och färdigbehandlat materialet är, vilket 

förhoppningsvis kan bidra till mer komplementmaterial till våtkomposten. När man pratar om 

behandlingsavgift bör man också ha i åtanke att organiska restprodukter är eftertraktade och att 

konkurrensen om substrat hela tiden ökar. 



Komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten 

  
 

14 

 

6 REFERENSER 

Eveborn, D., Malmén, L., Persson, L., Palm, O., Edström, M. (2007) Våtkompostering för 

kretsloppsanpassning av enskilda avlopp i Norrtälje kommun. JTI -Institutet för jordbruks- och 

miljöteknik, JTI-rapport Kretslopp & Avfall 38, Uppsala. 

Ljung, E (2011) Val av komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten. Examensarbete, 

Civilingenjörsprogrammet i miljö- och vattenteknik, Uppsala Universitet och Sveriges 

lantbruksuniversitet (SLU), Uppsala. ISSN 1401-5765. 

Norrtälje kommun (2009) Föreskrifter om avfallshantering för Norrtälje kommun gällande från och 

med år 2010. Norrtälje kommun, TEKNIK OCH SERVICE, Renhållning, Norrtälje. 

RVF (2006) Matavfall från restauranger, storkök och butiker. Nyckeltal med användarhandledning. 

RVF rapport 2006:07. Svenska renhållningsverksföreningen, RVF Utveckling 2006:07, Daleke Grafiska. 

SJVFS (2010) Föreskrifter om ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 

2004:62) om miljöhänsyn i jordbruket vad avser växtnäring;. Statens jordbruksverks 

författningssamling, 2010:55. Tryckt: 2010-07-09. ISSN 1102-0970. 

SNFS (1994) Kungörelse med föreskrifter om skydd för miljön, särskilt marken, när 

avloppsslam används i jordbruket;. Statens naturvårdsverks författningssamling, 1994:2 

MS:72. Tryckt: 1994-07-18. ISSN 0347-5301. 

 

Personlig kommunikation 

Örnestav, Jörgen. Avdelningschef, Teknik och Service/Renhållningen, Norrtälje kommun. 

  



Komplementmaterial för våtkompostering av klosettvatten 

  
 

15 

 

BILAGOR 

Bilaga 1 Gränsvärden SJVFS 2010:55 och SNFS 1994:2 

Tabell B 1. Maximal mängd totalfosfor och totalkväve som får tillföras till åkermarken enligt SJVFS 2010:55 

(SJVFS, 2010). För tillförseln av totalfosfor gäller mängden som ett genomsnitt för en femårsperiod 

Växtnäring Maximal mängd 
[kg/ha spridningsareal, år] 

Maximal mängd 
[kg/ha, spridningstillfälle] 

Totalfosfor  22 110 A 

Totalkväve 170 - 
A 

Beräknat utifrån att en femårsgiva läggs ut (max 22 kg totalfosfor/ha, år under en femårsperiod). 

Tabell B 2. Maximal årlig mängd tungmetaller som får tillföras åkermark vid användning av avloppsslam 

enligt SNFS 1994:2 (SNFS, 1994) och maximal tillåten tungmetallhalt i åkermark före användning av 

avloppsslam enligt SNFS 1994:2, uppdaterad enligt SNFS 1998:4 (SNFS, 1994) 

Metall Maximal tillförsel till åkermark 
[g/ha, år] 

Maximal metallhalt i marken före spridning 
[mg/kg TS] 

Bly 25 40 

Kadmium 0,75 0,4 

Koppar 300 40 

Krom 40 60 

Kvicksilver 1,5 0,3 

Nickel 25 30 

Zink 600 100 
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Bilaga 2 Kvalitet klosettvatten och latrin 

Tabell B 3. TS- och VS-halt hos klosettvatten och latrin (Eveborn m.fl., 2007) 

Substrat TS 
[% av prov] 

VS 
[% av TS] 

Klosettvatten (standardkvalitet)A 0,39 55,7 

Latrin NorrtäljeB 5,33 81,8 
A
 Standardkvalitet klosettvatten, omarbetat från Malmén & Palm (2003) (Eveborn m.fl., 2007). 

B 
Analysresultat på latrin, Norrtälje kommun (Eveborn m.fl., 2007). 

Tabell B 4. Växtnärings- och tungmetallinnehåll hos klosettvatten och latrin (Eveborn m.fl., 2007) 

Substrat 
tot-N tot-P K Mg Ca Cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn 

 [g/kg TS] [mg/kg TS] 

KlosettvattenA 250 26,3 73,3 6,5 29,3 0,24 3,4 107 0,28 139 9 - 

Latrin Norrtälje2 61,9 24 17 - - 0,63 3,4 32 0,43 4,2 3,2 420 
A
 Standardkvalitet klosettvatten, omarbetat från Malmén & Palm (2003) (Eveborn m.fl., 2007). 

B 
Analysresultat på latrin, Norrtälje kommun (Eveborn m.fl., 2007).  
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Bilaga 3 Nyckeltalsberäkningar 

Skolkök 

För uppskattning av mängden matavfall från skolkök användes antalet skolelever för att få en 

uppskattning om hur många portioner som dagligen produceras. För uppgifter om antalet skolelever 

i Norrtälje kommun kontaktades utbildningskontoret på Norrtälje kommun varefter typvärdet av 

nyckeltal för storkök utifrån RVF (2006) användes. 

 

Följande antaganden gjordes:  

¶ Skolkök lagar mat 180 dagar/år (inkluderar ej helger och lovveckor). 

¶ Matavfallsmängd: 0,06 kg/producerad portion (RVF, 2006). 

¶ Antalet producerade portioner relateras till 90 % av antalet elever som går i förskolan, 

grundskolan och gymnasiet (siffror för antalet elever i kommunen kommer från 

kommunanställda). 

 

Tabell B 5. Uppskattade mängder matavfall från skolkök beräknat utifrån nyckeltal för avfallsmängd per 

producerad portion och antalet elever som går i kommunal respektive privat skola i kommunen. Nyckeltalet 

som använts är typvärdet för storkök, 0,06 kg/portion (RVF, 2006) 

 Elever A 

[antal] 
Tillagning 
[dagar/år] 

Avfallsmängd D 
[kg/dag] 

Avfallsmängd E 
[ton/år] 

Förskola kommunal 3366 B 180 182 33 

Förskola privat 1306 B 180 71 13 

Grundskola kommunal 4840 B 180 261 47 

Grundskola privat 930 B 180 50 9 

Gymnasium kommunal 1887 C 180 102 18 

Gymnasium privat - 180 - - 
A 

Antal producerade portioner relateras till 90 % av antalet elever i respektive kategori.  
B
 (Kaya, pers. medd. 2010) 

C 
(Westman, pers. medd. 2010) 

D 
Beräknad utifrån nyckeltalets typvärde för storkök, 0,06 kg/producerad portion, och antagandet att det 

dagligen lagas mat åt cirka 90 % av antalet elever.
 

E 
Beräknad utifrån avfallsmängd per dag och antagandet att köket har tillagning 180 dagar om året. 

 

Storkök och restauranger 

Följande antaganden gjordes:  

¶ Kriminalvård och sjukvård lagar mat 365 dagar/år. 

¶ Matavfallsmängd: 0,06 kg/producerad portion för storkök och 0,3 kg/portion för 

restauranger (RVF, 2006). 
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Tabell B 6. Uppskattade mängder matavfall från sjukvård och kriminalvård i Norrtälje kommun beräknat 

utifrån nyckeltal för avfallsmängd per producerad portion. Nyckeltalet som använts är typvärdet för storkök, 

0,06 kg/portion (RVF, 2006) 

 Producerade 
portioner [antal] A 

Tillagning 
[dagar/år] 

Avfallsmängd 
[kg/dag] 

Avfallsmängd 
[ton/år] 

Augustjansgården 180 365 11 4 

Birgittagården 450 365 27 10 

Ros produktionskök 750 365 45 16 

Kriminalvården 300 365 18 7 
A
 Antalet producerade portioner kommer från inventeringsresultatet. 

Tabell B 7. Uppskattade mängder matavfall från två restauranger i Norrtälje kommun beräknat utifrån 

nyckeltal för avfallsmängd per producerad portion. Nyckeltalet som använts är typvärdet för restauranger, 

0,3 kg/portion (RVF, 2006) 

 Producerade 
portioner [antal] A 

Tillagning 
[dagar/år] 

Avfallsmängd 
[kg/dag] 

Avfallsmängd 
[ton/år] 

Cullinar kök och catering 250 300 75 23 

Restaurang Valhall 230 260 69 18 
A
 Antalet producerade portioner kommer från inventeringsresultatet. 

 

Livsmedelsbutiker 

Information om omsättningen för varje butik hittades på öppna webbplatser och det senaste 

resultatet användes. För att inte få en för stor avfallsmängd klassades, av författaren, troligen fler 

butiker än vad som egentligen borde som stormarknader. Denna klassning gjordes medvetet 

eftersom stormarknader har ett lägre nyckeltal än närbutiker och på så sätt undviks att få ett för 

stort värde på den möjliga avfallsmängden. 

 

Följande antaganden gjordes:  

¶ Avfallsmängd: 300 alt. 600 kg/Mkr omsatt för stormarknader alt. närbutiker (RVF, 2006). 

¶ De flesta butiker klassas som stormarknader för att undvika orimligt stor avfallsmängd. 
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Tabell B 8. Uppskattade mängder matavfall från livsmedelsbutiker klassade som stormarknader i detta 

projekt (enbart utifrån författarens egen bedömning, för att inte råka ut för att få en alldeles för stor 

avfallsmängd). Typvärdet för nyckeltal för stormarknader har använts, vilket är 300 kg/Mkr omsatt för 

butiken (RVF, 2006) 

Livsmedelsbutik Omsättning  

[Tkr] 

Uppskattad mängd matavfall 

[ton/år] 

ICA Kvantum Flygfyren 488199 A 146 

ICA Supermarket Rimbo 98970 B 30 

ICA Supermarket Väddö 115089 C 35 

ICA Supermarket Hallstavik 62388 D 19 

ICA Supermarket Kryddan 46957 E 14 

ICA Supermarket Norrköp 53427 F 16 

Coop Forum Norrtälje  – G 36 G 

   

Totalt [ton/år] 296 
A
http://www.foretagsfakta.se/Norrt%C3%A4lje/ICA_Kvantum_Flygfyren/258733?r=L2ZvcmV0YWcvU3RvY2tob

2xtc19sJWMzJWE0bi9WYXJ1aHVzLzE= (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-12 
B 

http://allabolag.se/5562529825 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-12 
C
 http://allabolag.se/5562968049 (hämtad: 2010-12-16), avser 2010-04 

D 
http://allabolag.se/5563791101 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-12 

E 
http://allabolag.se/5566425095 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-08 

F
 http://allabolag.se/5562626746 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-08 

G
 Uppgift om omsättning saknas. Mängden matavfall är istället beräknad utifrån antalet årsarbetare och 

typvärdet är 1200 kg/årsarbetare (RVF, 2006). Antalet årsarbetare på Coop Forum Norrtälje är 30 stycken 

(Carlsson, pers. medd., 2011).  

 

Tabell B 9. Uppskattade mängder matavfall från livsmedelsbutiker klassade som närbutiker i detta arbete. 

Typvärdet för nyckeltal för närbutiker har använts, vilket är 600 kg/Mkr omsatt för butiken (RVF, 2006) 

Livsmedelsbutik Omsättning  

[Tkr] 

Uppskattad mängd matavfall 

[ton/år] 

ICA Nära Gräddö 26059 A 16 

ICA Nära Bergshamra 19035 B 11 

ICA Nära Blidö 27351 C 16 

Coop Nära Grind 3054 D 2 

   

Totalt [ton/år] 45 
A 

http://allabolag.se/5565909487 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-08 
B 

http://allabolag.se/5565886594
 
(hämtad: 2010-12-16), avser 2009-08 

C
 http://allabolag.se/5566244934 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-12 

D 
http://allabolag.se/5567595938 (hämtad: 2010-12-16), avser 2009-06 

  

http://allabolag.se/5562529825
http://allabolag.se/5562968049
http://allabolag.se/5563791101
http://allabolag.se/5566425095
http://allabolag.se/5562626746
http://allabolag.se/5565909487
http://allabolag.se/5567595938
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Bilaga 4 Begränsande ämne och nödvändig spridningsareal 

Tabell B 10. Nödvändig spridningsareal om totalfosfor antas vara det begränsande ämnet. Utgår ifrån 

uppskattade mängder och gränsvärden i SJVFS 2010:55. Mängden klosettvatten har beräknats så att TS-

halten ligger strax över 3 % i våtkompostsubstratet 

Tillsatsmaterial Halt 
totalfosfor 

[kg/ton] 

Uppskattad 
avfallsmängd 

[ton/år] 

Mängd 
totalfosfor 

[kg/år] 

Nödvändig 
spridningsareal  

[ha, år] 

Klosettvatten 0,1 2520 250 11 

Latrin 1,28 790 1000 46 

Skolkök 0,87 120 100 4,8 

Eckerö 0,90 100 90 4,1 

     

Totalt nödvändig spridningsareal vid latrintillsats [ha] 66 

 

Tabell B 11. Nödvändig spridningsareal om totalkväve antas vara det begränsande ämnet. Utgår ifrån 

uppskattade mängder och gränsvärden i SJVFS 2010:55. Mängden klosettvatten har beräknats så att TS-

halten ligger strax över 3 % i våtkompostsubstratet 

Tillsatsmaterial Halt  
totalkväve 

[kg/ton] 

Uppskattad 
avfallsmängd 

[ton/år] 

Mängd  
totalkväve 

[kg/år] 

Nödvändig 
spridningsareal  

[ha, år] 

Klosettvatten 0,98 2400 2400 14 

Skolkök 9,9 120 1200 7,0 

Storkök A 9,9 37 370 2,2 

Restauranger B 7,40 41 300 1,8 

Eckerö 7,40 100 740 4,4 

     

Totalt nödvändig spridningsareal utan latrintillsats [ha] 29 
A 

Sjukvård (Augustjansgården, Birgittagården, Ros produktionskök) och kriminalvården. 
B 

Restauranger (Cullinar kök och catering, Restaurang Valhall). 
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Bilaga 5 Möjliga framtidsscenarion utifrån tillgänglighet 

Vid beräkning av olika framtidsscenarion utifrån uppskattad tillgänglighet hos de olika 

komplementmaterialen antogs att 80 % av respektive komplementmaterials fanns tillgängligt (tabell 

B 12). I scenario 4 (Framtiden 4 i figur 4) antas dock enbart 50 % av livsmedelsavfallet vara 

tillgängligt, medan 80 % antas finnas tillgängligt i scenario 5 (Framtiden 5 i figur 4) (tabell B 12). 

Resultaten bygger på antagandet att TS-halten hos klosettvattnet är 0,39 %, latrin 5,33 %, matavfall 

25 %, matavfall från livsmedelsbutiker 20 % och att våtkompostsubstratet (slutblandningen) ska ha 

en TS-halt på minst 3 %. 

Tabell B 12. Möjliga framtidsscenarion baserade på uppskattad lättillgänglighet av respektive 

komplementmaterial och mängden klosettvatten som skulle kunna behandlas utifrån komplementmaterialet 

(figur 4). Resultatet bygger på antagandet att 80 % av varje komplementmaterials uppskattade mängd finns 

tillgänglig 

Substrat TS-halt 
[%] 

Idag 
[m3] 

1 
[m3] 

2 
[m3] 

3 
[m3] 

4 
[m3] 

5 
[m3] 

Klosettvatten 0,39 720 1500 2150 2700 3800 4900 

Latrin 5,33 790 790 790 790 790 790 

Skolkök 25 - 96 96 96 96 96 

Eckerölinjen 25 - - 80 80 80 80 

Storkök + restaurang A 25 - - - 63 63 63 

Livsmedelsbutiker 20 - - - - 171 272 

        

Totala mängder [m3] 1510 2386 3116 3729 5000 6201 
A 

Sjukvård (Augustjansgården, Birgittagården, Ros produktionskök), kriminalvården och två restauranger 

(Cullinar kök och catering, Restaurang Valhall). 

 


